
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 88 del 17/06/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 maggio 2009, n. 861
 
L.R. 6/04, art. 14. Attuazione del “Programma delle Attività Culturali per il triennio 2007 -2009”,
modificato per l’annualità 2008 e 2009, approvato con D.G.R. n. 1568/07. Interventi finanziari attinenti
all’anno 2009 e modifiche alla D.G.R. 1568/07.
 
 
 
 L’Assessore al Mediterraneo, Pace e Attività Culturali Prof.ssa Silvia Godelli, sulla base dell’istruttoria
espletata dagli Uffici “Attività Culturali” e “Programmazione e Promozione di interventi di interesse
regionale nell’ambito della Cultura e dello Spettacolo” e confermata dal Dirigente del Servizio Attività
Culturali, riferisce:
 
 “Il presente provvedimento e, con esso, gli interventi previsti, finalizzati alla realizzazione di una
molteplicità di attività culturali sull’intero territorio regionale, costituisce attuazione del “Programma delle
Attività Culturali per il Trienno 2007-2009” modificato per le annualità 2008 e 2009, approvato con
Deliberazione della Giunta Regionale n. 1568 del 2 ottobre 2007, ai sensi della L.R. 6/04, art. 14.
 
 Tale Programma prevede le seguenti due modalità di intervento:
• la “promozione” di attività e di progetti di particolare rilevanza culturale, da parte dalla Regione anche
in collaborazione con lo Stato, le altre Regioni, gli Enti Locali, le Università ed il sistema scolastico
regionale e gli enti, le fondazioni e le istituzioni culturali regionali, nazionali ed internazionali, nonché con
l’associazionismo culturale qualificato; (art. 14 comma 1 della L.R. 6/04)
• il “sostegno” delle attività e dei progetti culturali promossi da soggetti pubblici e privati in possesso di
comprovati requisiti di continuità, professionalità e specializzazione. (art. 14 comma 2 della L.R. 6/04)
 
 Considerato che lo stanziamento in bilancio nel presente esercizio finanziario, per le competenze di cui
alla L.R. n. 6/04 e finalizzato all’attuazione del Programma in questione, è stato complessivamente
inferiore rispetto allo stanziamento previsto nel 2008, i contributi regionali di cui al presente piano e
destinati all’attuazione degli interventi di “promozione” e “sostegno” per le attività di cui sopra ritenute
ammissibili a contributo, sono risultati in gran parte inferiori alla media dei contributi assegnati nell’anno
precedente. Anche in considerazione, del maggiore numero di progetti risultati in possesso dei requisiti
di ammissibilità previsti dal Programma.
 
 Pertanto, sulla base delle modalità di intervento sopra citate, il presente provvedimento comprende le
seguenti tipologie di attività, così come individuate nel suddetto Programma triennale approvato con la
DGR n. 1568/07:
• mostre ed eventi espositivi, con particolare riferimento alla realizzazione di forme di interazione e
contaminazione artistica, nonché alla valorizzazione di contenitori, aree e siti regionali di rilevante pregio

1



storico ed architettonico;
• incentivazione dei progetti editoriali, anche multimediali, con particolare attenzione per la piccola
editoria indipendente, finalizzati alla diffusione dei valori della lettura soprattutto nelle fasce giovanili;
• convegni e seminari ricerche e studi di alto valore culturale e scientifico e di particolare rilievo
regionale, nazionale o internazionale;
• progetti di ricerca, di studio e di documentazione di particolare rilievo regionale, nazionale o
internazionale sul patrimonio culturale, monumentale, storico, ambientale e naturalistico pugliese;
• premi artistici, letterari e scientifici destinati al riconoscimento delle “eccellenze” ed alla valorizzazione
dei nuovi talenti regionali, nazionali o internazionali;
• attività finalizzate alla conoscenza delle matrici culturali della storia, della memoria e delle
testimonianze civili di Puglia;
• partecipazione a mostre ed a convegni di studio e di ricerca nazionali ed internazionali (limitatamente
agli interventi di promozione diretta).
 
 Le istanze pervenute sono state sottoposte a valutazione quanti-qualitativa, sulla base dei criteri previsti
dal suddetto “Programma delle Attività Culturali per il Triennio 2007-2009” modificato per le annualità
2008 e 2009, approvato con D.G.R. n.1568/07, che ha ulteriormente specificato le tipologie di attività
ammissibili al contributo e i costi ammessi per ciascuna di esse.
 L’ammissibilità a beneficiare dell’intervento regionale e la determinazione della relativa entità
finanziaria, nel quadro delle risorse disponibili, derivano quindi dall’accertamento dei requisiti previsti al
paragrafo 3.2 del Programma delle Attività Culturali, nonché dalla valutazione di un complesso di
elementi specificati ai Paragrafi 3.3 e 3.4 lett. a) e b) dello stesso Programma, tra cui in particolare:
- la rispondenza del progetto agli obiettivi ed alle priorità del Programma;
- la rilevanza culturale dell’iniziativa;
- le capacità professionali ed operative dei soggetti istanti nel campo specifico delle attività culturali,
collegate anche all’attività pregressa e ad un’esperienza continuativa e pluriennale;
- i rapporti di collaborazione progettuale ed operativa con altri soggetti, pubblici e privati, anche
attraverso compartecipazioni finanziarie;
- l’analisi dei costi riportati nei piani finanziari delle iniziative proposte, in relazione alla loro congruità e
alla loro sostenibilità;
- la capacità del soggetto istante di cofinanziare in maniera congrua l’iniziativa proposta con risorse
proprie o reperite con finanziamenti pubblici e privati;
- Il carattere e l’ambito non meramente localistico dell’attività e il suo inserimento in circuiti territoriali
ampi;
- gli obiettivi di riequilibrio territoriale;
- la valorizzazione di strutture di particolare pregio artistico-storico-architettonico.
 
 Gli interventi di promozione regionale e quelli di sostegno ammessi a contributo sono indicati
rispettivamente negli allegati A) e B) del presente provvedimento di cui costituiscono parte integrante.
 Per quanto riguarda gli interventi di promozione regionale, che negli anni 2007 e 2008 sono stati
realizzati tutti in regime di convenzione, così come previsto dalla D.G.R. n. 1568/07, si è riscontrato che
lo strumento della convenzione è risultato, nella maggior parte dei casi, un aggravio non funzionale nel
procedimento di erogazione dei contributi per le iniziative in questione, soprattutto con riferimento a
quelle con minore entità di spesa.
Pertanto, ai fini della semplificazione amministrativa, si ritiene di limitare lo strumento della convenzione
solo alle iniziative che presentino specifiche caratteristiche di. complessità e articolazione e per le quali
sia previsto un intervento regionale superiore a 30.000,00 euro, ferme restando, per le altre iniziative, le
modalità di liquidazione previste al Paragrafo 3.6 lett. A) e B) del Programma triennale di cui alla D.G.R.
n. 1568/07.

2



 A tale fine, si propone, con il presente atto, di introdurre la seguente modifica al Programma triennale
delle Attività Culturali modificato per le annualità 2008 e 2009, approvato con la DGR 1568/07,
limitatamente all’ambito di applicazione relativo al 2009:
 al paragrafo 3.4, 1° capoverso, lettera a) punto 2) alla 2ª riga, dopo la frase “questa modalità viene
attuata” viene aggiunta la frase”, limitatamente alle attività per le quali è previsto un intervento regionale
superiore a 30.000,00 euro, ”.
 
 Le Convenzioni di cui sopra sono da redigersi sulla base dello schema di cui all’Allegato C), parte
integrante del presente atto.
 Lo schema di convenzione, che si sottopone all’approvazione con il presente atto, dovrà essere
adeguato di volta in volta alla natura giuridica dei soggetti interessati beneficiari degli interventi di
promozione, con riguardo alle diverse modalità di liquidazione del contributo e alle diverse tipologie di
documentazione probatoria da presentare ai fini di detta liquidazione, così come individuate
rispettivamente ai paragrafi 3.4 e 3.6 del citato Programma triennale approvato con D.G.R. 1568/07.
 La spesa complessiva di euro 1.755.000,00 riveniente dalla totalità degli interventi compresi negli
allegati A) e B), parti integranti del presente provvedimento, sarà impegnata entro il corrente esercizio
finanziario sul Capitolo di competenza del Bilancio Regionale 2009, con Determinazione del Dirigente
del Servizio Attività culturali.
 Il Dirigente del Servizio provvederà a comunicare ai soggetti beneficiari del sostegno regionale le
disposizioni di cui al presente provvedimento e ad accertare la effettiva possibilità degli stessi di
svolgere nel 2009 le attività proposte, provvedendo con proprio atto, in caso contrario, alla revoca
dell’intervento previsto.
Con Determinazioni del Dirigente del Servizio medesimo saranno liquidati gli interventi contributivi
finalizzati alle iniziative comprese nei richiamati allegati al presente provvedimento, ovvero revocati o
ridotti qualora dette iniziative non vengano svolte o siano realizzate in maniera difforme rispetto al
programma presentato, tanto sulla base delle modalità riportate al paragrafo 3.6 “Liquidazione dei
finanziamenti”, della D.G.R. 1568 del 2.10.2007.”
 
 Copertura Finanziaria di cui alla L.R. N. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni
 Il presente provvedimento comporta una spesa complessiva di euro 1.755.000,00 a carico del Bilancio
Regionale 2009, da finanziare con le disponibilità del capitolo 813020 (U.P.B. 4.01.01).
 Al relativo impegno dovrà provvedere il Dirigente del Servizio Attività Culturali con atto dirigenziale da
assumersi entro il corrente esercizio finanziario.
 
 L’Assessore al Mediterraneo, relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate,
propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale che rientra nelle competenze della Giunta
Regionale ai sensi dell’art. 4 comma 4°, lettera k, della L.R. n. 7/97.
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Mediterraneo Prof.ssa Silvia Godelli;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalle PP.OO. competenti, dai Dirigenti
degli Uffici “Attività Culturali” e “Programmazione e Promozione di interventi di interesse regionale
nell’ambito della Cultura e dello Spettacolo” e dal Dirigente del Servizio Attività Culturali;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge
 

3



 
DELIBERA
 
• di approvare, per le motivazioni in narrativa, gli interventi finanziari per la somma complessiva di euro
1.755.000,00 finalizzati alle attività culturali descritte negli allegati A) e B) che sono parte integrante del
presente provvedimento, con riferimento a ciascun soggetto che ne ha presentato specifica istanza,
tanto sulla base delle modalità stabilite nel “Programma delle Attività Culturali per il triennio 2007-2009”,
modificato per le annualità 2008 e 2009 e approvato con D.G.R. 1568 del 2.10.2007;
 
• di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, la modifica al Programma triennale delle Attività
Culturali modificato per le annualità 2008 e 2009, approvato con la DGR 1568/07, limitatamente
all’ambito di applicazione relativo al 2009, così come di seguito riportato: al paragrafo 3.4, 1° capoverso,
lettera a) punto 2) alla 2ª riga, dopo la frase “questa modalità viene attuata” viene aggiunta la frase”,
limitatamente alle attività per le quali è previsto un intervento regionale superiore a 30.000,00 euro, ”;
 
• di approvare lo schema di convenzione di cui all’Allegato C) al presente atto e dello stesso parte
integrante, in attuazione delle iniziative all’uopo individuate dagli Uffici competenti, sulla base delle
motivazioni in narrativa, tra quelle comprese nell’Allegato A) al presente provvedimento dando mandato
al Dirigente del Servizio Attività Culturali di stipulare le Convenzioni con i soggetti destinatari degli
interventi di cui sopra;
 
• di dare mandato al Dirigente del Servizio Attività Culturali di adottare lo schema previsto in relazione
alla natura giuridica dei soggetti contraenti, con riguardo alle diverse modalità di liquidazione del
contributo e alle diverse tipologie di documentazione probatoria da presentare ai fini di detta
liquidazione, così come individuate rispettivamente ai paragrafi 3.4 e 3.6 del citato Programma triennale
approvato con D.G.R. 1568/07 e riportate nello schema di cui allegato C);
 
• di dare atto che il Dirigente del Servizio Attività Culturali provvederà ad effettuare gli impegni di spesa
rivenienti dagli interventi compresi nel presente provvedimento e descritti negli allegati A) e B) che ne
costituiscono parte integrante;
 
• di dare atto che il Servizio Attività Culturali provvederà a comunicare ai soggetti beneficiari
dell’intervento regionale le disposizioni di cui al presente provvedimento e a verificare l’effettiva
possibilità degli stessi di svolgere le attività proposte, provvedendo con successivo atto, in caso di
riscontrata impossibilità, alla revoca dell’intervento previsto;
 
• di dare atto che con Determinazioni del Dirigente del Servizio medesimo saranno liquidati gli interventi
contributivi finalizzati alle iniziative comprese nei richiamati allegati al presente provvedimento, ovvero
revocati o ridotti qualora dette iniziative non vengano svolte, o siano realizzate in maniera difforme
rispetto al programma presentato, tanto sulla base delle modalità riportate ai paragrafi 3.6 e 3.7 della
D.G.R. 1568/07;
 
• di pubblicare il presente provvedimento sul BURP della Regione Puglia e sul sito istituzionale
www.regione.puglia.it.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

4


